ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

01 
Descrição da 

necessidade: 

O objeto do presente estudo consiste na locação de imóvel urbano, compreendendo 

02 (duas) salas e sanitários, com área total de 108,00 m² (cento e oito metros 

quadrados), localizado na Avenida Rio Branco, nº 1457, sala nº 01, neste 

Município, o qual será destinado exclusiva e integralmente à instalação da 

Farmácia Básica Central do Município. A locação justifica-se pela necessidade de 

implantação da Farmácia Básica Municipal, em conjunto com sala de atendimento,

[...]

pelo IGPM/FGV ou através de disposições legais a serem adotadas pelo Governo 

Federal para contratos dessa natureza; 

06 Levantamento de 

mercado 

O processo objetiva a locação de um imóvel urbano, compreendendo 02 (duas) 

salas e sanitários, com área de 108,00m² (cento e oito metros quadrados), localizado 

na Avenida Rio Branco, n°1457, sala n° 01 neste Município onde destina-se única 

e exclusivamente, para abrigar as instalações de Farmácia Básica Central do 

Município.  

O imóvel torna-se singular atendendo ao § 5º, do artigo 74 da Lei Federal 14.133,

[...]

Equipe de Planejamento, a Inexigibilidade, suprindo, assim a necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde em suas atividades do caso em questão.  

07 

Estimativa de valor 

(baseado na cotação 

de preços a ser 

realizada – média, 

mediana ou menor 

valor) 

Atribui-se o valor de aluguel mensal de R$ 2.493,83 (dois mil quatrocentos e 

noventa e três reais e oitenta e três centavos), o qual deverá ser pago até o quinto 

dia útil do mês subsequente ao vencimento. O valor estabelecido entra em 

consonância com o disposto a ser pago pela Administração, conforme documento 

em anexo, tendo em vista custo benefício e a vantajosidade em prol da mesma,

[...]

Locação de um imóvel localizado no município de Sanan-

duva/RS, destinado a abrigar as instalações de Farmácia Básica Central do Município. 

d) Valor Total:  R$ 2.493,83 (dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta 

e três centavos) mensal, totalizando R$ 29.925,96 (vinte e nove mil, novecentos e vinte e cinco 

reais e noventa e seis centavos) anual. 

e) Contratado:  CATARINA FRACASSO LAZAROTTO, brasileira, inscrita 

no CPF sob o nº 008.092.670-39 e no RG sob o nº 9089083795, domiciliada na Rua Osvaldo 

Cruz, nº 231, Centro, no município de Sananduva/RS.